Petrus Com-
mestor lib.
In insignis ac vetustus Auctor Petrus
Commestor, quem mirifice commendat
Tritemius de Ecclesiast. scriptor. in peregrinac.
Tritemius libello de immacul. Virginis conceptione Antuerpiae excuso in hunc modum.
du loquitur *Quid est: Gloriosa dicta sunt de te Cuiitas Dei, si nostra infirmitati similia dicuntur, quae magis pudenda, quae gloriosa dici potuerunt?* Oportuit ergo eam ab ipso funda-

menti primordio præ ceteris aliquod dignitatis sorori prius legum, qua secretorum Dei, mysteriorumque coelestium in se suscepimus eras arcanum. Hanc namque dominum fundauit alijsimus, & edificauit sapientia, de qua, quia alter sentire non audeo, aliud dicere non presumo. Scio in Mariam plus dignissime gratiū, quam naturam. Audio ab Angelo, plenam Lucce & gratia, non inuenio plenam naturam. Cerè plus est gratia, quam natura. Male conseruat naturam, qui offendit gratiam. Impudenter defendit naturam, qui impugnat naturam cōsiderat. Nunquid infra terminos nostras Eccles. a. & coarctanda est Dei sapientia? In omnibus que sunt requiem Dei mater, & inuenit; in conceptione querit, & nō inueniet? Potuit certe, quisquis est, potuit Creator nature, cui deseruit omnis creatura, de luto natura nostra & auctor amorem producere, qua habebet in se conditum mamma coelestis gratia. Nunquid aurum, minus est aurum, quia in luto iacuit, aut quia à terra defossum, per minusima grana eruitur, idcirco minus habet splendoris, aut minori estimatur pretio. Et nonnullis interie-
tis inquit: Attende & obaudi, quod testimoniū huic fundamento dederit Propheta Psalm. 86.

rum eximus: Homo natus est in ea, & ipse fundauit eam alijsimus. Intellige quod ait: Ipse fundauit eam, ipse, non aliis, non veteres Adam, sed nouus, nouam iacuit fundamētum, super quod tamē preclarum, tam insigne surgeret edificatione. Alioquin si veteris tunica maxime restigia, si veteri superedificatum est, veterus Adam & nō ipse fundauit eam alijsimus. Quod enim fundauit, non ab alio, sed a se ipso materialiter inchoat. Certè si recens, si non es sit in foliū, Propheta tantè nouitatis miraculum obflueſcens nō exclamaret dicens. Nā quid Sion dicet, homo & homo natus, &c. Ac tandem concludit hæc verba subiliens. Dicat ergo, dicat Ecclesia: salutē festa dies, salutē dies veneranda conceptionis, in qua initiatum est sacramentum nostre redēptionis, per quam extincta est framæa versatilis, & aperta ianua nostræ salutis. Gaudeat, oro, omnis terra in conceptione tantæ Virginis, in cuius media, salutem operari dignatus est Deus.

Euditissimus Ludouicus Caruallius in

Ludovic. præcelesti illa exclamatione pro immaculata. in culata Conceptione Patris edita anno declarat pro 14. B Virginem in hunc modum lo-
immaculata quentem per prolopopiam introducit: Conception. Num frustra dictum est, ubi abundavit deli-
ctum, superabundavit & gratia? abundavit sicut delictum primi hominis in filios ab eo,
eiusque posteris propagandos, sed secundi ho-
minis, hoc est, filii mei gratia superabundavit:
dum me aliqui caluram, ab illius crimi-
ne fecit immunem. Qui fieri potest, ut gra-
tia superabundet, si tempore necessitatibus non
subveniat?

Genes 3.

Nonne delictum prævaricatoris in me su-
perabundaret, si medicina redemptoris non
præueniret? Quid si huiusmodi gratia non ex-
tenditur ad reliquos mortaliū fūtū, ne la-
talex de morte Adam, & filiorum eius abro-
garetur, hoc est, de peccati originalis munda-
tione, saltem hoc mibi concedatur, que sola
sum mater Dei, ut in sola filii meigratia
preservans superabundet: cui, ut Hieronymus
recte dixit, tota se infudit gratia plenitudo.

Hierony. ad
Paul. & En-
fi. Gen. 7.

Quasi cunctis rebus aquarum voraginibus ob-
volutis, arca Noë non fuerit sola super aquas
elevata. Arca illa, in qua erant animalia
munda, & immunda, sic fuit sublimata, ut
eas aquarum fluctus non ledentes: & ego,
que sum receptaculum Spiritus sancti, & ver-
terus pudoris, ac innocentie, eram catastropho
peccati absorbenda? Nonne lata lege de capi-
tis discriminis in eos, qui aulam Assueri intrare
non vocai, suis Eshbēt sola, pro qua hac
lex constituta non est? Rex ille prophanus sce-
ptrum aures super caput mulierculae in sig-
num clemensia retinet, & pater misericordiarum in me regiam celorum, quam ipse in
juam aulam, ut essem mater, ac spōsa, ab etern-
e vocauerat, non potuit misericordie sue sce-
ptrum extendere? Quid audio? Num poten-
tiam Dei attenuaris? an clementiam? an v-
eritatemque?

Idem in ea.
21.
D. August.
Lib. 3 in Ju-
liam. c. 9.

Idem in Cap. 21. Si qui Virginem in ori-
ginali conceptam opinantur, videant illud Au-
gustini in Julianum. Si Christum, inquit, par-
vulum existens peccatum habuisset, postea ad-
alium affliti crimen non cauisset. Vos ergo
corpore, qui illam consuendis fuisse conceptam,

Num mibi actuale peccatum datis? An ipsa
(qua & sponsa Christi, domicilium Spiritus
sancti, & arca Seshin intus, & foris deaurata)
fuit alteri locata, Deo inimica, & spir-
itu peccati contaminata? hoc nemo eorum,
qui de filiis mei honore benè sentiunt, dicere
audebit. Illud satys mirandum, quum isti
non audeant in ea ponere peccatum veniale,
quod à Christo non separat, ne in casti conuen-
tio Christi ad Belial; imponunt tamen capi-
tale crimen originis, quod snape natura à
Christo diuelli, & Diaboli mancipium facit, si
peccatum veniale esset causa, ut conueniret
Christo cum Belial, nonne si illa habuisset peccatum

Th
at
Se
16.
The
16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

quid colligis ex hac sententia? Augustinus non
est, me propter peccatum meū mortuum fuisse,
sed propter peccatum, ut intelligas, primi
hominis. Vnde Paulus: Propter peccatum
vnius hominis intravit mors in orbem terrarū:
Tib. 3. p. c. 14. & rursum: Scipendia peccati uores: vt non solum
intelligas animæ, sed etiam corporis mortem
Scor. in 3. dif. ob peccatum primi homini euenisse in omnes,
16. q. 2. &^o qui ab Adam erant naturaliter propagandi.
Thom. 3. p. q. Quasi Christus, quinnullum peccatum habuit,
16. m. 2. nec ab Adam fuit naturaliter descendens, si
sue naturæ dimiseretur, non fuisse etiam
miraculum fieri immortalis. Vnde id: Augu-
stinus Caro Christi mortalitate de mortalit-
ate materni corporis traxit, recte ergo Aug.
me mortuum dicit propter primi homini pec-
catum, propter quod Namum est omnibus
hominibus fons mortis.

Idem in cap. 32. Vnde spiritus S. per quæ-
dam sapientem dicit: Edificatio ciuitatis con-
firmabit nomen, & super hanc mulier immaculata computabitur: Hec ciuitas quid aliud,
quam Ecclesia, quæ (vt alibi scribitur) posita
est in quadro virtutum, & supra fidem Euangeli-
ciam per quinque viros illos apostolicos
traditam? Quæ ciuitas nomen Christi confir-
mat, dum aduersus haeresios filium Christi
multipli curatione stabilit. Super hanc ci-
uitatem constituitur mulier immaculata, &
intelligas me nunquam sordibus fuisse polluta.
Vel profer te aliam mulierem immaculatam,
qua super Ecclesiam sit confirmata. Itaq; filius
meus non est ancilla filium, sed liberæ & po-
testate inimici, qua libera Christus me libe-
ravit. An absque causa terra sacerdotalis in
Psal. 109. Egyptilibera erat à tributo Pharonis & Nō-
ne filius meus est sacerdos in eternum, secun-
dum ordinem Melchisedechi: qui ex me tanquam
ex terra sacerdotali natus est, Terra, inquam,
libera, non tributaria.

Accedit adhac, quod quædam testi-
monia sacra Scriptura, ex Genesii, ex Le-
uiti, o. Ecclæstico, ex Psalmis, Isaia, &
Ad Rom. 1. D. Paulo, que immaculata Conceptioni
refragari videbantur, haud difficile expli-
cati possunt obseruando, quod vniuersitas
est duplex, Logica, & Politica. Illam:

vna sola particularis interimit, hanè nec
vna, nec plures particulares: communi-
ter enim dicimus, quod tota ciuitas con-
currit ad spectaculum, cum tamen multi
domi maneat, & in hoc sensu D. Matth.
c. 3. dixit: quod exibat ad Iohannem Ierosoly-
mico, & omnis Iudea, & omnis regio circa Ier-
danem. Vnde D. Hieronym. epist. ad Da-
masum Papam de filio prodigo, exponens
illud Lucis, filii tu semper mecum es, & o. *Luc. 15.*
mnia mea, tua sunt: ita, particulam illam v-
niuersalem omnia, non semper referen-
dam esse ad totum, sed ad maiorem par-
tem, & adhibet exemplum: Omnes decli- *Psal. 13.*
nakerunt, simul inutiles facti sunt: Omnes, *Ian. 10.*
qui venerant ante me fures sunt; Omnes, que *Phil. 2.*
sua sunt; queruntur. Secunda, quod proposi-
tiones vniuersales de peccato originali,
loquantur de lege ordinaria, & secundū
communem cursum, cum quo tamē stat
specialiter & extraordinariè priuilegiare
aliquam personam, cuiusmodi fuit beata
Virgo ob dignitatem Matris Dei, sicut
olim Regina Esther non fuit comprehē-
sa sub vniuersali lege ob regiam eius di-
gnitatem: quam doctrinam necessariò
debere admitti ab aduersariis; ex eo cui-
denter constat, quod tenentur quidpiam
simile dicere ad locum Ecclesiast. cap. 40
Omnia, quæ de terra sunt, in terram conuer-
tentur; & ad illud i. Cor. 15. vbi loquens de
die iudicii, omnes (inquit D. Paulus) refur-
gemus: constat autem in his vniuersalibus *1. Cor. 15.*
propositionibus, & in aliis similibus nō
complicendi sanctissimam Virginem,
cum neq; in terram conuersa fuerit, nec
in die iudicii resurrecta sit, cum iam
resurrexit. Similia sunt verba illa tere.
50. Omnes auaritie student, & cap. 8 Omnes
auaritiam insectantur, à quibus tamen ne *Terem. 5.*
ecclæ est excipere B. Virginem In ture et
iam Canonico extant similia exempla; *In Canon.*
nam in capite. Omnis vtriusque Iesus, de
poenitentiis, & remissionibus, prædicta
vniuersalia verba verificantur, etiam si al-
iquis particularis sit exemplus, quia Pa-
pa non ligatur per illud caput, vt docent *Antonius de*
plures iuristæ cum Antonio de Butrio. *Butrio.*

R. 32 Apud.

¶ Pud ipsos etiam est receperissimum, quod terminus vniuersalis non distribuit vniuersaliter quo ad illos, ex quorum distributione resultaret dissonus intellectus; vt habetur ex capite solitae, in principio de Maioritate, & obediencia, at si vniuersales propositiones, afferentes, omnes contrahere peccatum originale, comprehenderent beatam Virginem, resultaret meo iudicio dissonus intellectus; nam quid magis dissonum, quam, vt, que futura erat Mater Dei, prius fuisse ancilla. Daboli, & odio habita à Deo, & ad æternam penam destinata secundum presentem iustitiam? Que omnia confirmare possumus ex doctrina D. Thomæ 3. p. q. 28. ad. 2. vbi arguens, quod B. Virgo nō fuisset sanctificata, antequam nata, per Augustinum ad Dardanum ita dicentem:

S. Thomas.

D. Aug.

Sanctificatio, qua efficiuntur templum Dei, non nisi renatorum est; igitur B. Virgo non fuit sanctificata, antequam nata, quia renascitur et sepponit nasci, & respondet D. Tho, quod Augustinus loquitur secundum legem communem, secundum quam non regenerantur aliqui per Sacramenta nisi prius nata; cui legi Deus potentiam suam non alligavit, quin aliquibus ex speciali privilegio gratiam suam concederet, antequam nascantur. Tertio dico, quod sicut Theologi distinguunt solent de duplice voluntate Dei, antecedenti seilicet, & consequenti; ita potest distinguiri de duplice peccatore, & de duplice morte; scilicet antecedenter, & consequenter: ille dicitur peccator, & mortem incurrit antecedenter, qui in suis proximis causis habuit omnia sufficientia, & requisita ad peccandum, sive ad incurendum mortem peccati: ille vero dicitur consequenter peccator, & mortuus, qui de facto peccatum contraxit: primo ergo modo concedi potest, quod B. Virgo peccauit antecedenter, quia, quatenus fuit propagata ex commixtione maris, & foeminae, habuit sufficientem causam ad contrahendum peccatum originale, & hoc est quæ peccatrixem, & mortuam antec-

denter; sed inde non licet inserre: Virgo Maria antecedenter contraxit originale peccatum; ergo de facto contraxit; sicut non sequitur; Deus vult antecedenter Antichristum salvare, ergo salvabitur.

Addo his omnibus, quod quia B. Virgo concipienda erat absque peccato originale, voluit Deus ne parentes ex libidine appetitu in vsu matrimonii conuenirent, vt constat, tum ex verbis Angeli, quando apparuit patri B. Virginis dicentis: *Deus clausit ad tempus viuerum exoris* *Hab. 2.1.* *iae Anna, ut non libidinis foret, quod nascitur, sed diuini esse munera nosceremus.* *Tu rium, &* *ex reuelatione facta B. Brigittæ, quod parentes Virginis conuenierant non ex voluptate carnis, sed ex Dei obedientia, & in lib. suis precepto.*

Telimonia etiam quedam, quæ solū *ut supra* *excipiunt Christum Dominum à peccato originali, in hunc modum explicari* *Conc. Flu-* *debet, quod solus Christus fuerit immuni-* *rus. An-* *vis sua conceptionis ab illo virili semine;* *2. in epil.* *beata autem Virgo non sic fuit immunis* *Leonis pa-* *à peccato, sed per gratiam, & ex speciali* *Innozen-* *privilegio filii sui; & non per naturam.* *epist. ad* *Ad hunc enim modum veniunt intelligen-* *Nunidia* *da multa loca sacrae Scripturæ, vt: Nemo factum* *bonum, nisi solus Deus: Exaltatum est nomen* *Zosimini* *eius soli: & Tu solus pius es, &: Soli Deo ho-* *pa epist. a* *nor & gloria. 1. Timoth. 2. Præterea expli-* *Cont. ap-* *cari pollunt, vt illud, cui adiungitur ex-* *Bonifacij* *ceptionio, debeat accipi principaliter, alia* *Conc. M.* *verò minus principaliter, sicut Deuter. 6. Innoc. 11* *& Matth. 4. dicitur: Soli Deo seruies & tamē ser. Afr.* *D. Paulus ad Timot. 6. ait: qui fideles habet* *Innoc. 11* *Dominos, non contemnans, sed magis seruant;* *ser. Afr.* *ne autem inter haec sit contradicatio, om-* *I. eccl. 18.* *nones communiter explicant, quod seruicium* *Psalmod.* *sit soli Deo principaliter, aliis vero* *Apoc. 11* *minus principaliter: ad eundem ergo mo-* *1. Tim. 2.* *dum intelligere debemus, quod solus* *Deut. 6* *Christus immunitus fuit à peccato origi-* *Matth. 4* *nali principaliter, sed beatissima Virgo* *Timoth. 6* *minus principaliter; Christus de iure,* *Deut. 6* *B. autem Virgo de facto, non de iure.* *Matth. 4* *Tertio explicari possunt, si aliorum sen-* *1. Tim. 2.* *tentias*

tentiae adhucemus, quod in exceptione
Heres. Pela. Christi a peccato originali, intelligatur
D. Aug. c. 10 etiam B. Virgo excepta. Nam, ut inquit
super Gen. D. Augustinus in sermone de Assumptione litteram, p[ro]tione: *Caro filij est caro Virginis Matri*,
lib. 1. & ergo excepta carne Christi filii ab omni
de bapt. macula, etiam debet intelligi excepta ca-
p[er]nat. lib. 3. ro Virginis matris, & prateres, quia hoc
et 6. contra ipso, quod eximitur aliquis Rex, vel Prin-
cipes, & de ceps a iurisdictione Imperatoris, quan-
tumcumque exemptio restringatur ad fo-
lum Regem, intelligitur consequenter
exempta etiam Regina: sed beata Virgo
Im. Dei ca. est Regina coeli, & terra, & Angelorum:
et super ergo exempta a Christo Rege a seruitute
psal. 34. peccati, etiam intelligitur exempta bea-
ta Virgo.
in Euchirid. Tandem ad penetrandam mentem
D. Augustini, & aliorum Patrum, apud
quos nonnulla inueiuntur, quibus im-
maculatam Virginis conceptionem ne-
gare videntur, obseruandum est, quod
illis temporibus maximè vigebat hæresis
Pelagiana, dñegans in infantibus ori-
ginale peccatum; ad cuius erroris extir-
pationem sepe Patres utabantur pro-
positionibus variis, afferentes, om-
nes contraxisse peccatum originale: nec
B. immacul. oportebat tunc excipere B. Virginem, ne
D. Hieron. ex hoc hæretici anam sumerent, qui ob-
iectabant Augustino, plurimos fuisse san-
ctos in vita, ex quo videbatur sibi suffi-
cienter colligi, quod non contraxisse
mea anima peccatum originale, in quo errore magis
firmarentur, si eis tunc concederetur,
ep[istola] ad Theophil. Virginem non contraxisse peccatum ori-
ginale, unde, sicut tempore Pelagi plus
æquo tribuentis viribus liberis arbitrii,
et lib. 2. contra lib. 2. et lib. 2. contra
Pels. Patres, ita exaggerabant necessitatem di-
uinæ gratiæ, ut nonnihil derogare vide-
rentur libertati liberis arbitrii; & contra
lib. 18. cap. 33. & totam efficientiam actuū
S. Irenæus supernaturalium soli gratiæ tribuentis,
lib. contra Heres. multi Catholici scriptores ita in favore
libertatis propendebant, ut necessitatem

diuinæ gratiæ de medio tollere videren- D. Cyprianus.
tur: licet re vera nec illi libertatem, nec in ep[istola] de
isti prædictam gratiæ necessitatem abne- baptiz. pat-
gare præsumat: Sic in proposito, cum vi- uulis.
geret hæresis Pelagiana, peccatum origi- D. Hilarius
nale negans, certe D. Augustinus, & alii libro de Tri-
Patres, ita contraria sententiam astrue-
re conati sunt, vt sine illa exceptione di-
cerent, omnes contraxisse peccatum ori- S. Maximus
ginale, cum quo tamen sit quod B. Vir- serm. de Af-
go non contraxerit illud, quia ipsi loque- sumpt.
bantur secundum legem communem, il D. Anselmus
lib. 2. cur lib. 2. Deus homo
lud autem fuit ex speciali privilegio. Et hanc expositionem necessariò esse ad cap. 15. co-
admittendam, ex eo evidenter constat quia lib. de Coe-
aduersarii coguntur similem adhibere ad cept. Virg.
alia loca ciuidem D. Augustini, in quibus cap. 10. 13.
neminem excipit a peccato actuali, nisi D. August.
Christum Dominum, nam in lib. de fide D. Bernardus.
ad Petrum ait: Firmissime tene, & nulla ep[istola] ad
tenus dubites, exceptis illis, qui pro Christi Lugdun.
nomine sanguine suo baptizantur, nullum Leo Papa
hominem accepturum vitam eternam, qui serm. Nat.
non hic à malo suis fuerit per penitentiam Dom.
fideiisque conservatus. Et idem cap. 38. iterum Orig. hom.
ait: Firmissime tene, & nullatenus dubites, 7. super
iustos atque sanctos homines, exceptis his, qui Leuit.
baptizati parvuli sunt, sine peccato hic minimè D. August.
vivere posse. Idem in similis dicit contra D. August.
Julianum cap. 9. Ecce in his omnibus Idem D.
locis, oportet excipere beatam Virginem, quam Aug.
constat, ex Doctrina D. Au-
gustini, & aliorū Patrum, nec non ex de-
creto Concilii Tridentini, nunquam
commisisse aliquod peccatum actuale,
& veniale. Diuus autem Bernardus, qui
oppositum viderut amplecti senten-
tiam, si rem bene perpendamus, imma-
culate Virginis Conceptioni opitulatur.
Nam ille reprehendit Canonicos Lug-
dunenses, quod sine exemplo, vel præ-
cepto Romanæ Ecclesiæ nouum feluum
instituerint; si ergo nunc D. Bernardus
(& idem est de aliis Patribus) videret ex
auctoritate Romanæ Ecclesiæ feluum
Conceptionis celebrari, & Indulgencias
a Pontificibus concedi a uidentibus ho-
ras canonicas illius diei; etiam op[er]e
id ipsum.

id ipsum libertissimè celebraret, immiculatam Virginis Conceptionē cretens, ut egregie adnotauit illustr. Card. Bellar. de cultu sanctorum l. 3. c. 16.

Deinde obsequandua est, quod inter SS Patres sāpē contigit, in contrarias abite sententias; nam D. Greg. & Hieron. in eam propendunt, qua assertit, Salomonē damnatum fuisse, ut constat ex capite Salomon 32. qui sit 4 & c. si enim vers. Salomon; Ambros. autem; & August., in ep. ad Hieron tenent, quod Paulus rationabiliter Petrum reprehēdit, ut ip. ad Gal. 2. Hieron. autem super epist. ad Gal. dicit, quod paccavit, ipsum, qui erat caput Apostolorum reprehendendo. Item inter D August. & D Hieron. fuit magna cōtrouersia de cessatione legaliū, ac diuersitas opinionum, vno teneante, quod cessauerunt tali tempore, alio verò id negante, de qui tractat Scotus, in 4. dist. 3. q. 4. & Alexander de Ales, in 3. p. Summa in tractatu de cessatione legalium. Quando autem varietas viget probabilium opinionum inter Patres, vnicuique licet amplecti (per se loquendo) quam maluerit, Henricus de Gandavo in 4. quolibet q. 33. Vnde D. August. in cap. Negare 9. dist. 10. quens de suis propriis scriptis ait: Neque quorundam disputationes, quamvis Catholicon, & laudatorum hominum, velut scripturas Canonicas habere debemus, ut nobis non licet salua honorificētia, que illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis probare, aut resuere, si forte muenerimus, quod alter senserint, quam veritas habet; diuino adiutorio, vel ab alijs intellecta, vel à nobis: talis ergo sum in scripturis aliorum, quales volo esse intellectores meorum: hæc ille; & in epistola ad Vincentium de scripturis Sanctorum doctorum ait: Tale genus scripturarum à scripturis diuinis distinguendum est; non enim ita in eis testimonia proferuntur, ut contraria sentire non liceat; idem in cap. ego. dist. 9. Ago alios in lego, ut quantilibet sanctitate, quantum doctrina polleant, non ideo verum pucem, quia in sensu, sed quia in sūp̄er-

D. Greg.
D. Hieron.
Cap. Salom.
D. Amb.
D. Aug.
Cal 2.
D. Hieron.
D. Aug.
Scot. in 4.
D. Thom.
Henricus de Ganda.
D. Aug.
D. Aug.

lios auctores, vel probabiles rationes, quod è vero nos abhorreant: persuadere posuerant: hæc ille. Cum igitur quodquod oppositi opinantur, non adducant rationes efficaciores, quam illas, quibus in hanc sententiam trahimur, meritò iuxta traditā D. August. doctrinam ab eorum opinione, in hac materia discedimus; maximè, quod, ut fatetur Caiet. 3. p. q. 74 art. 3. cōsuetudo Ecclesiæ particularium tantæ est auctoritatis, quod aliquando eam præferre licet sententia grauissimorum Doctorum: quanto ergo quanto magis id licebit in subiecta materia, ybi confuetudo totius Ecclesiæ Romanae, quæ fidei columnæ, & veritatis magistra est, iam obtinuit festū immaculatae Conceptionis celebrati. Constat autem quod interrogatus populus Christianus, quid celebret in festo Conceptionis B. Virginis, unanimi consensu, non solum vulgares homines, sed & literatissimi respondent, præservationem à macula peccati originalis ergo signum est moraliter evidens, hoc esse obiectum præcipuum huius celebrationis in cultum tanti priuilegiū, & in honorem Virginis instituta, qua cum Filio suo viuit, & regnat in sæcula sæculorum,

Ex Theologis Scholasticis. §. 5.

D. Thom. IN primis refero præclara testimonia D. Thome: Nam in 1 sentent. dist. 44. art. 3. ad 3. sic ait: Puritas invenditur per recessum à contrario, & ideo potest aliquid creatum insueneriri, quod nihil purius esse possit: in rebus creati sine illa contagione peccati: & tales sunt præritas B. Virginis, qua à peccato originali, & actuali suis immunis. Et in expositione salutationis B. Virginis: Ipsa (inquit) purissima fuit quantum ad omnem culam, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit. Nec refert, quod quispiam dicat in 2. pat. mutasse sententiam. Nam, ut refert Magister Ioannes Vitalis, insignis Theologus in tractatu de Conceptione Virginis: ipse testatur, se vidisse specialem quicquidam lib. Retra-

D. Thom.
Magister I.
Vitalis.

Crationum D. Thomae, in quo recte tractabat opinionem, quam docuerat contra immaculatam Virginis Conceptionem, sicut Augustinus multa recte dicit, que antea docuerat. Maximus item Theologus ille Varto, Scotti Magister, in 3. sententiarum dist. 3. hanc etiam sententiam docuit, addens, quod si debet errare, vultus potius errare in abundantia laude Virginis Marie, quam in diminutione: & Scot. in 3. distin. 3. & clarius, & sine formidine distinct. 18. quest. unica §. hoc viso, ubi ait: **B. Virgo Mater Dei** numquam fuit inimica actualiter ratione peccati actualis, nec ratione originalis, fuisse tamē, nisi fuisse præseruata. Irretrahibilis noster Alexander de Ales in lib. quē de B. Virginē edidit, qui Tholosē incatenatus extat in Choro Ecclesiæ Cathedralis, probat, ipsam Genitricem ab originali peccati macula præseruatā: ubi etiam recte tractat, quicquid in contrarium dixerat in tertio sententiarum distinct. 3. Nicolaus de Lyra sup. cap. 1. Luke: **Primus** (inquit) **spiritus venerans super Virginem adhuc in utero matris existente, eam à peccato originali præseruando.** Auterius Sancta Romanæ Ecclesiæ Cardinalis in 3. distinct. 3. multis rationibus, & testimoniis sacrae Scripturæ firmiter eandem veritatem docet. Riccardus de S. Victore in sermone, qui incipit: Nondum erant abyssi, ait: Non decuit, ut caro Marie obnoxia foret qualicunque; culpe nam Dei sapientia indignum credimus, ut quam in lucem genuū predestinavit, primitus tenebris sineret in uolui; non erit ingratus proprie Matri, qui patrī, maritique honorum præcepit exhiberi. Illuminatus Doctor Mayron. in 3. dist. 3. quest. 2. per undecim Articulos probat eandem sententiam, specialiter tamē art. 2. ait: Si Christus Matrem suam permisisset incurrire peccatum originale, penitus sibi fecisset, quam si eam perperuo penitus puniri posset: unde B. Virgo in puris naturalibus constituta prius penam eternam elegisset, quam peccatum originale, quia magis quis debet fugere odium Dei, quam penam eternam. Magister Mag. Henri. Henricus in quodam sermone, qui incipit:

Conserget virga, alijs sacra iſlim in Virginem, quam Deus ab eterno præordinavit, ut esset Mater Dei, sed potestate Diabolifuisse, & peccati forde infestationem, sentire non audeo, dicere perimeſco. Infligis nostris Angelus de Pas in expositione symboli lib. 5. c. 2. his **Pas**. veribus probaudam aggreditur immaculatam Virginis Conceptionem: **Omnis argumentorum genere Maria integrum, plenamque à Conceptione sanctitatem aggredior ostendere;** hoc enim **Scriptura, Concilia, Ratio, Authoritas,** & si quid ab exteris argumentariis petit potest, id ipsum persuadet. Famulos **Petri Hispani** in tractatu de **Conceptione Virginis**, ait: **Honestior disputatio esset, excellentiā aliquam sacratæ Virginis Conceptionis supra primorum parentum creationem concedere, quam ipsam illis inferiorem appellare præsumere.** Riccardus item de Mc. **Riccard. de diauilla, & Dominus Armacanus**, qui **mediciville** contrariam sententiam tenuerant, postea **D. Armacanus** palinodium decantauit; ille quidem in expositione salutis angelicæ, hic vero in sermone super illa verba: **sapientia edificauit sibi dominum.** Et Gilbertus Episcopus in insigni quadam **Concionē de laudibus Virginis**, ait: **Ipsa quoque benedicta Virgo à filio suo præseruata potest dicere illud Iudith 13. Non permisit Dominus me Annullam suam coquinarī.** Incognitus super **Psalm. 29.** **In illa verba: In voluntate tua præstulisti decoris me viratam**, sic ait: **Peccatum originale duobus modis contrahitur, scilicet, causality, & formaliter.** **Causality,** quando seminaliter quis concipiuit, & tuus in re concepta est quedam seditas, & pronitas ad malum, quae est causa, quare anima creatura, & illi corpori unita peccatum contrahit formaliter; ita, quod peccatum originale causality contrahitur in propagatione seminis, sed formaliter in conceptione hominis: **Modo ad propositum, Christus non contraxit formaliter, neque causality, quia non descendit ab Adam per naturalem propagationem, sed habuit omnino adam innocentiam;** **Virgo autem Maria contraxit causality, qui a personale propagationem concepta, sed non contraxit causality, quia, anime quia anima eius esset creata,** **ibidem**

2

Bibl.
Zac
Fri
han
Cen
Car
de
Ios
gu

Dicitur. *Illi semen fuit purificatum, & sanctificatum;* sic anima illi viva non fuit maculata. **Cardinalis Bellazar.** lib. 4. de statu peccati, postquam variis testimoniorum immaculatam Virginis Conceptionem cōprobauerat, hæc ergo verba subiunxit: *Sed, ne rationes destruā ad hanc ipsam sententiam constringendam nam certum est, Deum posuisse beatam Virginem à peccati originalis contagione præseruare; probabile autem est, etiam noluisse; igitur probabile est, eam ab huiusmodi contagione præseruaram. Putuisse Deus hoc facere, negari non potest: nam neque ex parte Dei, neque ex parte creature, illa repugnaria cernitur: Non quidem ex parte Dei, quia est omnipotens, & non est impossibile apud Deum omne verbum: Non item ex parte creature: nam nihil obstat, quia minus eadem tempore puerlo anima rationalis cœetur à Deo, & gratia repleatur, quod factum esse credimus in creatione angelorum, & animalium primorum parentum, & multo certius in creatione anime Christi. Deinde, si potest anima iustificari, posteaquam peccatum habere capio, ac per hoc de iniusta fieri iusta, ut in nobis fieri non dubitamus, cum non poterit anima in ipsa creatione sanctificari, antequam incipiat esse peccatrix? Dices: non repugnat absolute diuina potentia, aut voluntatis præseruare aliquem à peccato, repugnat tamen posito decreto illo diuino, & immutabili, quo statuit Deus, ut si Adam non peccaret, omnes homines conciperentur iniuria originali prædicti; sicut autem peccaret, conciperentur in iniuitate, & effini natura filij ire. Respondeo: Decretum illud diuinum ita esse intelligendum, ut si Adam peccaret, omnes homines, qui ex ipso originem traherent, ex vi conceptionis, obnoxij, essent peccato, neque ullum ins haberent ad iustitiam illam, quam in primo parente acceptaverant: noui tamen ea decreto potestatem Deo esse ablatam, quo minus ex misericordia, & privilegio singulari posset aliquem à peccato, re ipsa præseruare. Nam ex Adam non solam peccatum, sed etiam mortem in totum genus humanum redundasse credimus; idque ab decreto Dei, quo dictum est: *Quia cum-**

Episc. Chrysostomus ab originali præseruare, in quantum filius. Probatur: Nam omnis filius debet, & tenetur honorare matrem quantum potest, & decent est: sed Christus hoc potius facere in quantum Deus, & in quantum creator, ut probatum est per primam conclusionem, & hoc fuit decens, in quantum ipsa erat Mater Dei futura, ut patet per secundam conclusionem; & debet, & tenetur facere in quantum filius: ergo sequitur, quod ipsa ab originali præseruavit. Item: Christus hoc tenebatur facere, in quantum legislator, nam legislator prius debet facere, quam docere, ut exemplo sui ceteri servent leges ab eo latas: sed Christus legislator virtutum legis dedit præceptum de veneracione parentum: ergo servauit illud, quia non venit legem solvere, sed adimplere, Matth. 5. & idea hanc legem de falso servauit, Matth. 5. ut, quia erat subditus illis. Luce 2. Item: Luce 2. Christus in omnibus capis facere, & docere, ut patet Actor. 1. ergo inter casera hoc præcepit, ut patet adimpleat, præseruando Matrem suam ab omni peccato non solum actuali, sed etiam veniali & originali. Rutilius Episcopus Rutilius Episcopus Lauretanus super Magnificat lib. 1. ca. 23. Lauretanus Quid enim festum Conceptionis. Dicatur pie, ac sanctè celebretur, ex illo Cantico versicolo confirmandum est, quo dicitur: *Beatum me dicere oës generationes: Ne enim solum fuit Lucia* bata in Nativitate, in actionibus, in vita, in morte, in Assumptione, in Resurrectione, sed etiam in ipsa Conceptione, prout consensus seru*uniuersalis Ecclesie, & summorum Pontificum,* & multorum Theologorum pia docet assertio. Thomas Bozzius de signis Ecclesie lib. 9. Thomas c. 18. ait: *Conceptionis porrò festum Scotti auctissimi Theologi doctrina maxime confirmatur, Sisti IV. legibus sanctum, & a cunctis Catholicis in mores publicos est receptum.* Pelbartus.

Pebartus.

Baldus.3.

Zach.vit.

Frid.Naus.

Centurie.

Cantic.2.

Canis.lib.1.

de Dip.c.7.

Iohannes Vi-

guerius.

Suarez.

bartus in suo stellario libr. 4. postquam variis mediis immaculata Virginis Conceptionem confirmauerat, ait: *Piè sentire debemus de Virgine, quod sit immunis, quoniam scriptum est Ecclesi. 3. Maledictio matris eradicat fundamenta. Maledicit Matrem Virginem, qui eam peccatricem temerari astruit, & hæc maledictione eradicat fundamenta gratia Dei. Cavendum est etiam, ne si non celebremus festum Conceptionis Virginis, illam virtutem subeamus, que scripta est Zach. viii. Percutiet Dominus omnes gentes, que non ascenderint ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum, quia Tabernacula Dei, in quo habuita sunt, est B. Virgo. Fridericus Nausea, quem per celebrem Episcopum vocat Canisius in Canticis. Virginis illibatae Conceptionis laudem, hoc scriptis: *Sicut liliæ inter spinas, sic amica inter filias, id est, eis ex lege naturæ, oës filie humanae spinæ, id est, in peccato conceptæ sunt, Maria tamen sanctissima Virgo per legem gratiae immaculata mansit, haud fecit atq; liliæ inter spinas, que, eis sunt quamlibet horridæ, affectæ, rigide, atque tumida, crescit tam faber ipsas sive macula liliæ ipsa speciosissimum nihil sive virtutis amittere. Iohannes Viguerius Dominicanus, lib. Institutiorum cap. 18. §. 6. Virgo non habuit peccatum originale, licet processerit ab Adam secundum rationem seminalis. Amplius dicendum est, quod ipsa sola speciali priuilegio præseruata fuit, & præuenta, eo, quod fuit prævisa esse Mater, & domus Dei. & Suarez. 3. p. qu. 27. disp. 3 sect. 3. post multa alia sic ait: Prudentem, & quæsi practicam rationem ita conficio: nam Ecclesia sua auctoritate nobis concedit facultatem, ita interpretandi scripturas, ut Virginem sub peccato reipæ contrafacta non comprehendant: & non solum dat nobis licentiam bene, & dignè sentiendi de puritate, & sanctitate Virginis, sed etiæ nos iniurias, & concessis indulgentijs, quis ergo potest recta ratione alter de Virgine sentire: cum præferim recta ratio, & pie: as postulet, ut quæ possumus opiniam existimatione de illa habeamus; & unusquisque ita esse debeat erga illam animatus, & affectus, ut si in eius arbitrio, & potestate situm esset, hauc gratiam, & priuilegium illi**